2.3 Serão suprimidos os seguintes itens de serviço ao Contrato: 

2.4 O prazo máximo para execução completa dos serviços contratados, contido na CLÁUSULA SEGUNDA, item 2.4 do Contrato, será acrescido em 18 (dezoito) 
dias, passando de 120 (cento e vinte) dias para 138 (cento e trinta e oito) dias. 

3. DA CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 

3.1 Os novos serviços incluídos na Planilha de Preços Unitários, indicados no item 2.2 deste Termo Aditivo (já contemplando o desconto de 1% dado pela 
CONTRATADA a fim de manter a proporcionalidade entre o preço global contratado e o preço de referência), e o aumento do quantitativo de serviços existentes na 
planilha do Contrato indicados no item 2.1 deste Termo Aditivo, representam acréscimo de R$48.894,98 (quarenta e oito mil, oitocentos e noventa e quatro reais e 
noventa e oito centavos), equivalente a 6,98% do valor global inicialmente contratado. 
3.2 A redução dos itens de serviços existentes na planilha do Contrato indicados no item 2.3 deste Termo Aditivo, representam supressão de R$10.741,85 (dez mil, 
setecentos e quarenta e um reais e oitenta e cinco centavos), equivalente a 1,53% do valor global inicialmente contratado. 
3.2 Considerado o acréscimo de R$48.894,98 descrito no item 3.1 e a supressão de R$10.741,85 descrita no item 3.2 deste Termo Aditivo, resulta aumento de 
R$38.153,13 (trinta e oito mil, cento e cinquenta e três reais e treze centavos) no valor total contratado. O valor total previsto na CLÁUSULA QUARTA, item 4.2 do 
Contrato, passa de R$700.787,72 (setecentos mil, setecentos e oitenta e sete reais e setenta e dois centavos) para R$738.940,85 (setecentos e trinta e oito mil, 
novecentos e quarenta reais e oitenta e cinco centavos). 
  

4. DA CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

4.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato. 

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento assinado pelas partes.

[...]

da planilha de preços unitários do contrato 131/2022-SGA, com aumento de quantitativo previsto para 09 (nove) itens existentes 
na planilha, inclusão de 04 (quatro) novos itens e supressão de 01 (um) item, e prorrogação do prazo de execução. As alterações 
promovidas pelo aditivo implicam no acréscimo de R$ 48.894,98 (quarenta e oito mil, oitocentos e noventa e quatro reais e noventa 
e oito centavos) e na supressão de R$ 10.741,85 (dez mil, setecentos e quarenta e um reais e oitenta e cinco centavos). Conside-
rando o acréscimo e a supressão promovidas nos quantitativos contratados o valor global do contrato fi ca alterado de R$ 700.787,72 
(setecentos mil, setecentos e oitenta e sete reais e setenta e dois centavos) para R$ 738.940,85 (setecentos e trinta e oito mil, 
novecentos e quarenta reais e oitenta e cinco centavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0048 e 
40.601/0002- Ação (P/A/OE) 7508 - Região 7800 - Destinação de Recursos 100/355 - Natureza de Despesa 33.90.39.